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Meningen med rubriken 

– en analys av hur rubrikerna i tre svenska dagstidningar har 

förändrats på 25 år 

Ninni Dickson 

Sammanfattning 

Syftet med den här studien är att ta reda på om, och i så fall hur, dagstidningarnas 

rubriksättning har förändrats under de senaste åren samt om rubriksättningen har påverkats av 

tidningarnas inträde på internet. Jag har gått igenom alla rubriker i tre svenska dagstidningar 

under en specifik dag 1996, det vill säga innan tidningarna fanns på nätet. Dessa rubriker har 

jag jämfört med samma tidningars rubriker samma datum 25 år senare. Jag har även gått 

igenom tidningarnas webbrubriker den aktuella dagen 2021. Jag har utgått från teori om 

funktionell grammatik, kritisk diskursanalys och aktivitetsanalys och analyserat rubrikerna 

utifrån struktur, grammatik och innehåll. 

 

Det tydligaste resultatet från min jämförelse är att rubrikerna har blivit längre. De tre 

undersökta dagstidningarnas rubriker innehåller mellan 21och 74 procent fler ord i snitt 2021 

än 1996. Och rubrikerna på nätet är ännu längre. Såväl antalet nominalfraser som ord per 

nominalfras har ökat. Dessutom är det fler rubriker som innehåller finita verb. På 

tidningsspråk skulle man kunna säga att rubrikerna har blivit pratigare. 

 

Min analys efter att ha intervjuat redaktörer på de tre tidningarna är att detta beror på att de 

snabba nyheterna har flyttat till nätet och att papperstidningarna innehåller större andel feature 

och åsiktsmaterial. Journalisternas förändrade arbetsvillkor är en annan faktor. Färre gör mer, 

vilket medför att tiden för att sammanfatta en artikel till en kort och lockande rubrik har 

minskat. Då kan man ta genvägen till att lyfta ut ett intresseväckande citat som rubrik. Att 

nätet med sina snabba nyheter ändå har de längsta rubrikerna kan även det bero på tidsbrist. 

På nätet gäller det att vara först, men också att få med så många nyckelord som möjligt i 

rubriken så att den hamnar högt upp hos sökmotorerna. 

 

Jag har undersökt åren 1996 och 2021. Det kan vara intressant att i en uppföljande studie 

undersöka ett årtal däremellan, eftersom mitt intryck är att rubrikerna kan ha varit mer av 

klickbeten tidigare, men att man i dag eftersträvar trovärdighet. Redaktörernas roll har stärkts. 

Nyckelord 
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1. Inledning 

Dagstidningars rubriksättning är ofta föremål för diskussion. Det är många som har 

synpunkter och som tror att medier bara letar efter sensationer, även där det inte finns några. 

Många pratar om klickjagande och menar då att tidningar på nätet skapar otydliga, men 

lockande, rubriker för att läsaren ska klicka vidare in i artikeln. Många klick gör det lättare att 

få annonsörer. Ett exempel på en braskande, men knappast tydlig, rubrik gav Göran Everdahl 

i P1-programmet Spanarna när han uppmärksammade rubriken ”Fruktar maximalt kaos: ’Det 

är galet’” från aftonbladet.se den 16 mars 2021. (Rubriken ligger inte kvar på webbplatsen.) 

Efter att ha noterat några liknande rubriker på nätet ställde jag mig frågan om webben som 

plattform har förändrat dagstidningarnas rubriksättning. Jag är själv journalist och har arbetat 

som redigerare och redaktör under många år, men som så många andra journalister har jag 

inte närmare funderat över varför eller hur jag har formulerat de rubriker som jag har gjort 

utan bara utgått från känsla och erfarenhet. 

 

Det finns inte heller mycket skrivet om vad som gäller för rubriksättning och inte någon av de 

i den här uppsatsen undersökta tidningarna har någon skriven policy för rubriksättning. Därför 

har jag velat undersöka om rubrikerna har förändrats de senaste 25 åren och om en sådan 

förändring i så fall har något samband med nätets ökade betydelse som nyhetsförmedlare. Jag 

har valt att kvantitativt undersöka rubriker i tre svenska dagstidningar då och nu samt på nätet 

nu. Som en andra del i undersökningen har jag intervjuat redaktörer på de tre tidningarna. 

 

Studien är gjord under pandemin våren 2021. Pandemin har bland annat påverkat 

arbetssituationen för redigerarna som sätter rubriker. 

1.1. Bakgrund 

Som journalist har jag många gånger fascinerats av hur mediebranschen fungerar. Ledarskap, 

utbildning och forskning har historiskt inte stått högt i kurs. Det finns inte mycket på pränt om 

hur tidningsproduktionen ska gå till på olika arbetsplatser. Men det fungerar. Alla vet vad som 

är en bra grej och när en stor händelse inträffar vet alla vad de ska göra. Och alla vet vad som 

är en bra rubrik. Därför har jag intresserat mig för hur man vet det och om det har förändrats 

över tid. 

1.1.1. Tidningarnas förändrade arbetsvillkor 

Martin Schori, i dag chef för nyheter och gräv på Aftonbladet, har skrivit en handbok för 

journalister i en digital värld. Redan i inledningen (2016:6–7) beskriver han journalisters 

förändrade arbetsvillkor. Från att som reporter ha behövt skriva en eller två artiklar till en 

papperstidning i slutet av arbetsdagen, krävs det numera av reportern att hen ständigt är online 

– på twitter, instagram, nätet, chattar och tv. Och dessutom att hen skriver om sina artiklar ett 

antal gånger per dag, med nya vinklar varje gång. Medieprofessorn Ingela Wadbring är inne 

på samma spår (2012:54). 

 

Det är sällan reportern själv sätter rubriken, även om det förekommer att reportrar själva 

lägger in sina texter i ett mallat layoutsystem. Så är det dock inte på de undersökta 

tidningarna. Men förstasidan ritas alltid av en redigerare, på större tidningar av en speciell 
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ettaredigerare som har högre status än övriga redigerare. Tjänstgörande webbredaktör 

rubriksätter på nätet utifrån storleks- och stilmallar; även här finns speciella ettaredaktörer på 

större mediehus. 

1.1.2. Tidningarnas fackspråk och jargong 

För att läsaren ska kunna följa med i den här uppsatsen bör hen vara bekant med tidningarnas 

fackspråk. En tidning eller webbplats redigeras av den så kallade desken, som består av 

redaktörer och redigerare. En artikel består vanligtvis av en rubrik, en ingress och en 

brödtext med mellanrubriker. Rubriken, oftast i stor stil, eller grad, ska locka läsaren att läsa 

vidare. Ingressen, som på några rader tar upp det viktigaste i artikeln eller sammanfattar den, 

skrivs ofta i fet stil och större grad än själva brödtexten. Mellanrubriker lättar upp texten. 

Förutom artiklar innehåller dagstidningarna rubriksatta notiser. 

 

En rubrik kan kompletteras av en dårrad eller en nedryckare. De är i mindre grad än själva 

huvudrubriken och placeras över respektive under huvudrubriken, som en förklaring eller ett 

förtydligande. På förstasidan, eller ettan, puffar man för de mest intressanta artiklarna inne i 

tidningen. Det sker med en rubrik och en kortare text, eller med bara en rubrik. Sidornas övre 

marginal kallas huvud och används ofta för att kategorisera ämnen (Alm & Eliasson 2011:80–

81, 158–159). 

 

Trots att tidningar har olika layout finns det ofta oskrivna regler. En sådan är att magra och 

kursiva rubriker uttrycker åsikter. Citat ska vara mer preciserade, eller ordagranna, än när ett 

uttalande skrivs med pratminus, det vill säga med ett tankstreck i början. Men här gör 

tidningarna olika. En del använder citationstecken genomgående, andra pratminus. 

 

Av mina intervjuer framgår att man på tidningarna i dag lika ofta pratar om papperstidningen 

som print eller bara som papperet. Nät och webb kan också ses som utbytbara ord. 

 

 
Bild 1.       Bild 2. 
Dagens Nyheters topp den 26 mars 2021 är en av tre artiklar den dagen som har en nedryckare, 
här med ingångsordet ”Covid-19”. Västerbottens-Kuriren har samma dag bara en nedryckare, 
som förklaring till rubriken ”POESIDEBUT”. 

1.2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här undersökningen är att ta reda på om, och i så fall hur, dagstidningarnas 

rubriksättning har förändrats under de senaste åren. Jag har valt att sätta 25 år som gräns för 

undersökningsperioden och valt material från både tryckta papperstidningar och 
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nätpublicerade tidningar samt intervjuat redaktörer på dessa tidningar. Studien möjliggör 

därför att följande frågor besvaras:  

• Har dagstidningarnas rubriker förändrats under de senaste 25 åren? 

• Hur har de i så fall förändrats? Till form och/eller innehåll? 

• Har förändringen något samband med dessa tidningars närvaro på internet? 

• Har synen på läsarna förändrats under denna tid? 

• Är de eventuella förändringarna ett medvetet val från tidningarnas sida? 

1.3. Tidigare forskning 

Dagstidningars rubriksättning är ett ämne som anknyter såväl till forskning om medier som 

till diskursanalytisk forskning. Inom diskursanalysen finns flera forskare som har nischat sig 

på nyheter och medier. Teun A van Dijk beskriver i ”News as discourse” (1988:43) det 

tematiska förverkligandet från makro- till mikrostruktur. Principen är att nyhetsdiskursen 

utgår från att den mest viktiga och relevanta informationen placeras mest framträdande. 

Diskursanalytikern Monika Bednarek och medieforskaren Helen Caple beskriver i sin bok 

”News discourse” hur medierna producerar nyheter och kommer även in på rubriksättning 

(2012:23, 96–97). En rubrik, som skrivs av en redigerare, ska fungera självständigt men utgår 

ofta från ingressen. Funktionerna är flera: informativ, interpersonell eller mellanmänsklig, 

nyhetsvärderande och inramande (Bednarek & Vaple 2012:100). 

 

När en mediekonsument läser dagstidningen betyder det ofta att hen endast skannar 

rubrikerna (Dor 2003:718). I den mån läsaren tar del av artiklarna accepterar hen ofta 

innehållet som fakta eller objektiv information och därmed fungerar en text ”som ideologi 

genom att den framträder som icke-ideologi” (Berglez 2019:229). En läsare som tar till sig 

information okritiskt riskerar att föra den vidare eller bli ”budbärare”. 

 

Rubrikens strukturella och semantiska funktion är tydlig (van Dijk 1988:53). Tillsammans 

med ingressen ska den uttrycka ämnet eller temat för artikeln och summera den (van Dijk 

1988:53, Dor 2003:697). Att en rubrik bör vara sammanfattande kan stödjas av den forskning 

som visar att läsare lägger mer tid på att skanna rubriker än på att läsa artiklar (Dor 

2003:718). Men frågan är om rubrikens roll har gått från att främst vara sammanfattande till 

att i dag mer vara ett verktyg för att locka in läsaren till artikeln. 

 

Anders Björkvall har i sin avhandling (2003) studerat hur reklamproducenter konstruerar sin 

modelläsare, men hans forskning kan även appliceras på dagstidningarnas artiklar – och 

rubriker. Avsändaren har alltid en bild av läsaren och anpassar sin text efter den bilden. 

Avsändaren vänder sig till en konstruerad grupp, som är större än en enda läsare och snävare 

än alla läsare som finns (2003:25–26). Anders Björkvall talar även om målgruppsräckvidd, 

som han i enlighet med förlaget Egmont definierar som ”procentandelen av det totala antalet 

läsare i en viss ålder som läser en viss tidskrift” (2003:39). Översatt till denna uppsats 

dagstidningsrubriker skulle det betyda att redigeraren av en regionaltidning utformar 

nyhetsrubrikerna för att vara intressanta för vuxna läsare i en viss del av Sverige. 

Målgruppsräckvidden är då den andel av stadens vuxna befolkning som läser tidningen ifråga. 

 

Det konkreta ämnet rubriksättning i svenska dagstidningar är inte mycket beforskat, men 

Rosemarie Holmström på Medieinstitutet Fojo har en gång varje år under åren 1994 till och 

med 2012 gått igenom svenska dagstidningars rubriker från en specifik dag. Det har blivit 

minst 6 000 rubriker varje år. Hon har undersökt dessa rubriker utifrån tolv kriterier som hon 
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och auktoriteterna i branschen Sigge Ågren och Anton Karlgren har ansett vara en bra rubrik 

(Holmström 2013:21). Enligt dem är en bra rubrik ”lätt, rätt, sann, rytmisk, ny, skräddarsydd, 

konkret, kort, aktiv, positiv, överraskande, osökt och samarbetar med bilden”. Positiv betyder 

i detta sammanhang att rubriken saknar negationer. 

 

Holmströms slutsats är att dagstidningarna i viss mån har frångått dessa rättesnören under de 

undersökta åren (2013:55). Antalet rubriker med ett aktivt verb har minskat från 51 till 31 

procent. 1994 hade 8 procent av rubrikerna långa huvudord, 2012 var det 15 procent. Ordlekar 

hade nästan försvunnit. 1994 fanns de i 43 rubriker, 2012 i bara 12. Likaså hade de ospecifika 

och vaga rubrikerna blivit fler liksom de med passiva eller substantiverade verb. Även viljan 

att särskilja sig verkar ha minskat under de här åren. 1994 fanns det 20 olika rubrikvarianter 

på en och samma TT-text, 2012 bara hälften så många. 

 

Om man vidgar undersökningsområdet till övriga Norden har Jonas Nygaard Blom och 

Kenneth Reinecke Hansen analyserat 100 000 rubriker på tio danska nyhetswebbplatser 

(2014). Deras slutsats är att en framåtriktande teknik (”Därför bör du läsa den här artikeln”) 

används för att framkalla förväntan hos läsaren så att hen ska klicka vidare och läsa rubriken. 

De säger att kommersialisering och tabloidisering verkar leda till en återkommande 

användning av ”forward reference” i danska nyhetsrubriker. 

 

Men har verkligen kommersialiseringen ökat? Ingela Wadbrings forskning (2012) motsäger 

detta. Hon har granskat 17 000 analysenheter i fyra svenska dagstidningar under 40 år och kan 

konstatera att det kommersiella materialet i tidningarna inte ökade under denna period, men 

att nästan alla intervjuade journalister trodde det (2012:56–58). Hon blev själv förvånad över 

resultatet. 

1.4. Teori 

I den här jämförande rubrikstudien har jag valt att koncentrera mig dels på varför svenska 

dagstidningsrubriker ser ut som de gör, dels på språkets betydelse. Därför har jag valt att 

analysera mitt material utifrån teorier hämtade från funktionell grammatik och kritisk 

diskursanalys. Jag har använt teorin om aktivitetssystem för att komma åt syftet med rubriker. 

1.4.1. Funktionell grammatik 

Teorin om den systemisk-funktionella grammatiken, eller enklare uttryckt den funktionella 

grammatiken, utvecklades från början av lingvisten Michael Halliday. Han visade att vårt 

språk främst utvecklas genom kommunikation med andra och av ett behov att uttrycka 

betydelse (Holmberg & Karlsson 2019:10). Men hur uttrycker då grammatiken betydelse? Jo, 

genom de situationer där språket används och om man vill analysera dessa kan man ställa två 

frågor: ”Vilka ramar sätter situationskontexten för språket?” och ”Hur bidrar språket till att 

skapa dessa situationer?” (2019:12). 

 

När vi använder språket utför vi olika språkhandlingar. Det kan handla om att skapa en 

kontakt eller en relation mellan skribent och läsare, som i den interpersonella metafunktionen 

(Holmberg & Karlsson 2019:18, 31). Den ideationella metafunktionen handlar om hur vi 

beskriver världen, genom att skapa erfarenhetsmässig eller logisk betydelse (Holmberg & 

Karlsson 2019:18, 73). Den tredje metafunktionen är den textuella, som hjälper oss att skapa 

ett samband mellan informationens olika delar. De främsta komponenterna är tema och rema. 
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Temat står först i satsen och allt det övriga bildar ett rema (Holmberg & Karlsson 2019:18, 

143). 

 

Ett inkongruent språk behövs för att människor ska kunna kommunicera effektivt (Holmberg 

& Karlsson 2019:162–163). Man behöver alltså ”klumpa ihop” eller ”packa ihop” olika 

betydelser för att användarna ska kunna fokusera på ”relationen mellan komplicerade 

fenomen” (2019:163). Ett sätt att analysera ideationella grammatiska metaforer i 

nyhetsförmedlingen är att lösa upp klumpen eller packa upp metaforerna i olika processer för 

att komma åt underliggande betydelser. Holmberg och Karlsson exemplifierar med 

”kostnaderna för den höga arbetslösheten” (2019:163) som har klumpats ihop av olika 

betydelser som att många inte jobbar, staten behöver skaffa mer pengar och människor 

behöver därför betala mer i skatt. En sådan grammatisk metafor berör systemet mellan 

processer och deltagare. 

 

Passiva verb utan uttryckt agent kan förskjuta processernas betydelse från det konkreta till det 

abstrakta. Agenten kan vara given eller obefintlig (Holmberg & Karlsson 2019:171), vilket 

troligen ofta är fallet i rubriker. Genom att använda passiva verb och eller uteblivna agenter 

gör man rubriken mindre ”hotande” eller ”påträngande” (2019:171). 

 

Delar av den kritiska diskursanalysen (se nedan) tar också avstamp i den funktionella 

grammatiken (Holmberg & Karlsson 2019:10) och använder den som verktyg. 

1.4.2. Kritisk diskursanalys 

Vill man ha svar på frågan ”Varför ser medierna och deras texter ut som de gör?” kan man 

ägna sig åt ideologikritik eller kritisk diskursanalys (Berglez 2019:226). Genom vetenskapliga 

studier kan man till exempel analysera rubriker. Berglez ser texter som ett sätt att skapa 

mening genom bland annat skrift och definierar därmed ordet diskurs som meningsskapande 

genom tal, skrift eller bilder. Han använder även Wodaks och Meyers (2019:226) definition 

”språk som social handling” med tillägget ”Inget språk utan samhälle. Och inget samhälle 

utan språk”. 

 

Med kritisk diskursanalys kan man hitta det som finns under textens yta. Det framkommer 

kanske inte för den som bara läser texten en gång, men kan göra det om man letar efter 

”kognitiva, kulturella, sociala, politiska och ekonomiska betingelser” som ligger till grund för 

texten (Berglez 2019:227). En producent kan inrama texten så att ett visst perspektiv lyfts 

fram. Inom journalistiken sker inramningen främst genom rubriker och ingresser (Berglez 

2019: 239–240). Peter Berglez ger förslag på ett analysschema (2019:237) över vad som kan 

studeras i en mediediskurs:  

• textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

• relationen mellan makro- och mikrotext 

• ideologi 

• diskursiva strategier 

• fördjupning av aktörer 

• språk i detalj 

• jämförande-synkronisk analys 

• historisk-diakronisk analys. 
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Av dessa har jag valt att bortse från relationen mellan makro- och mikrotext. Eftersom jag har 

saknat möjlighet att studera vilken omgivning som rubriken har, det vill säga artikeln i dess 

helhet, kan jag inte säga något om relationen makro/mikro. 

 

Däremot kan ”fördjupning av aktörer” vara intressant ur flera aspekter när det gäller analys av 

rubriker. Duandet i en rubrik kan till exempel dels tolkas som att bara läsaren som person kan 

lösa problemet, dels som att ”du” representerar en allmänhet (Berglez 2019:245), en eventuell 

modelläsare (Björkvall 2003). 

1.4.3. Aktivitetsanalys 

Den centrala enheten i aktivitetsanalysen är activity system, eller verksamhetssystemet som 

Andreas Nord (2011:31–32) kallar det. Det brukar åskådliggöras i form av en triangel med 

sex delar (bild 3) som alla står i en relation till varandra och som är beroende av varandra, 

därav de dubbelriktade pilarna. Teorin passar för att beskriva tidningsproduktion, där 

subjektet redigerare/redaktör använder redskapet rubrik för att nå sitt objekt läsaren. För detta 

finns regler och normer i form av oskrivna regler. Produktionen är ett kollektivt skapande 

(gemenskap) men arbetsfördelningen mellan reporter, redigerare och redaktör är oftast given. 

 

 
 
Bild 3. Ett verksamhetssystem hämtat från Andreas Nord (2011:31). 

1.5. Material 

För att beskriva rubrikutvecklingen över tid har jag valt att jämföra rubrikerna i tre typer av 

dagstidningar. Dagens Nyheter representerar genren rikstidning, Västerbottens-Kuriren med 

säte i Umeå genren regionaltidning och Aftonbladet genren kvällstidning. De två första är 

båda liberala, den första oberoende liberal och den andra frisinnad liberal, medan Aftonbladet 

är oberoende socialdemokratisk. Ur den aspekten kunde det ha varit bättre att välja Svenska 

Dagbladet i stället för Dagens Nyheter, men eftersom Svenska Dagbladet och Aftonbladet 

båda ägs av Schibsted valde jag i stället en Bonnierägd rikstidning. Merparten av de svenska 

dagstidningarna är också liberala. Den politiska färgen har dessutom underordnad betydelse 

eftersom inga svenska dagstidningar säger sig företräda en åsiktsjournalistik på nyhetsplats. 

Ledarsidan hålls alltid åtskild från övrigt innehåll. 
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För att begränsa materialet har jag valt alla rubriker från en specifik dag, den 26 mars, 1996 

när tidningarnas nätpubliceringar ännu inte hade kommit igång, och 2021, alltså 25 år senare. 

Dagens Nyheter hade 1996 den aktuella dagen 55 enradiga och enspaltiga 

evenemangsrubriker på sidan ”Stockholm i dag”. Jag har bortsett från dessa, eftersom det 

skulle snedvrida resultatet. När det gäller 1996 års tidningar har jag studerat den upplaga som 

finns att läsa på mikrofilm på Kungliga biblioteket. För 2021 års tidningar har jag haft tillgång 

till en fysisk pappersutgåva av Västerbottens-Kuriren, medan jag har använt mig av PDF-

versionerna av det båda andra tidningarna. 

 

Jag har även listat alla Dagens Nyheters och Västerbottens-Kurirens rubriker på nätet det 

aktuella dygnet. När det gäller webbplatsen aftonbladet.se finns ingen bra metod för att se alla 

texter eller rubriker från en viss dag. Därför har jag sökt på papperstidningens rubriker från 

den 26 mars 2021 för att hitta motsvarande nätrubriker och då funnit 39 stycken publicerade 

på nätet mellan den 20 mars och den 1 april. Jag har också sökt på vanliga rubrikord och 

skrollat tillbaka till den 26 mars för att få fler exempel. Totalt har jag med 117 exempel från 

aftonbladet.se i den här studien. 

 

I mitt material ingår även tre intervjuer med redaktörer från de undersökta tidningarna. Det är 

jag som har hittat och valt ut intervjuobjekten, inte tidningarna. Från Dagens Nyheter och 

Västerbottens-Kuriren har jag valt redaktörer som var med 1996. Från Aftonbladet, som under 

perioden har gått från kvällstidning till en tidning som främst läses i mobilen, har jag 

intervjuat Martin Schori som har skrivit en handbok om den förändrade tidningsproduktionen. 

Åsikterna är redaktörernas personliga, inte tidningarnas officiella. 

1.6. Metod 

Jag har utgått från teorierna i avsnitt 1.4 och testat dem mot mitt material. Mats Ekström och 

Bengt Johansson (2019:18–19) har listat några aspekter på att närma sig material. Det handlar 

om  

• att utveckla generaliserbar kunskap 

• att det krävs kreativitet och idérikedom samt kritisk prövning och systematik när man 

analyserar data 

• att kombinera deduktiva och induktiva tillvägagångssätt  

• att inte ta data för givna utan inse att de produceras i själva forskningsprocessen. 

 

Jag har gjort en kvantitativ analys av rubrikerna från 1996 och 2021 vad gäller rubrikernas 

struktur, deras grammatik och innehåll. Jag började brett och tittade bland annat på 

förekomsten av speciella ord och frågetecken samt användningen av imperativ, eftersom jag 

trodde att jag skulle hitta sensationsord och vaga rubriker. De områdena gav dock inte några 

utslag utan jag koncentrerade mig på rubrikernas längd, dårrader, nedryckare och citat. 

 

Jag tyckte mig då se att rubrikerna blivit vad jag skulle beteckna som pratigare och beslöt 

därför att undersöka förekomsten av nominalfraser och antal ord i nominalfraser (Hultman 

2003:204–221). Då verbrubriker verkar ses som ett ideal undersökte jag först förekomsten av 

verb och även i vilken utsträckning verben var aktiva eller passiva. Men eftersom även 

nominalfraser kan innehålla verb i infinitiv reviderade jag min metod och har bara räknat 

finita verb, som inte är en del av en nominalfras. 
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Jag har också försökt hitta skillnader mellan nät- och pappersrubrikerna år 2021. När jag 

diskuterar mina resultat har jag även utgått från Rosemarie Holmströms kriterier för en bra 

rubrik (2013:21). 

 

När jag har räknat ord har jag hållit mig till huvudrubrikerna. Jag har alltså inte räknat orden i 

dårrader och nedryckare. Däremot har jag tagit hänsyn till hela rubriken när jag analyserat 

grammatiken. Ibland har det varit svårt att säga om något är en rubrik eller en vinjett. Jag har 

försökt att bortse från sådant som återkommande vinjetter. På spelsidorna i Aftonbladets 

bilagedel ”Sportbladet” har jag exempelvis inte tagit med rubriker som återkommer dag efter 

dag, som ”Luringen”, ”Spiken” och ”Bästa spelet”. Jag har inte heller undersökt rena 

överskriftsrubriker som film- och boktitlar. När jag har räknat ord har jag räknat varje del i ett 

namn som ett ord. The Drowners är två ord, medan sammansättningar med bindestreck räknas 

som ett. Alla tal, även de som består av många siffror, har jag räknat som ett ord. Det finns 

flera olika sätt att citera på (Bednarek & Caple 2012:92). Som citatrubriker räknar jag såväl 

rubriker inom citationstecken som sådana som består av ett namn eller titel och sedan ett 

kolon, däremot inte indirekta citat. Även rubriker med pratminus i stället för citationstecken 

räknar jag som citatrubriker. Jag redovisar oftast ett eller två exempel för varje upptäckt. Jag 

numrerar exemplen för att kunna hänvisa till dem i analys- och diskussionsdelen. 

 

För att ta reda på om de upptäckter jag har gjort visar på medvetna val och om tidningarna har 

olika policyer, i den mån de har några, för nät respektive papper, har jag ställt frågor om detta 

till redaktörer på de tre tidningarna. På grund av pandemin har vi inte träffats fysiskt utan via 

det digitala verktyget Zoom. Min intervjuteknik har jag bland annat hämtat från Mats 

Ekströms och Larsåke Larssons artikel ”Kvalitativa intervjuer” (2019). Jag prövar mig fram 

med mina frågor i syfte att få mer ingående kunskap (2019:102). De intervjuade har ställt upp 

frivilligt och har alltså inte någon skyldighet att svara (2019:104). Jag har i möjligaste mån 

försökt att ställa öppna frågor, men om jag inte får något svar har jag förslag på polära frågor 

som följdfrågor (2019:108). Dessa har jag formulerat dels utifrån egen redigeringserfarenhet, 

dels utifrån studiens resultat. Jag har ställt frågorna utifrån att tidningen är ett subjekt som vill 

nå objektet läsaren genom redskapet rubriken (Nord 2011:31–32). Jag bifogar 

frågeställningarna i en bilaga. 
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2. Resultat och analys 

Här redovisar jag rubriksättningen för tidningarna åren 1996 respektive 2021 samt för 

webbplatserna 2021. Jag delar upp resultaten i struktur, grammatik och innehåll med 

underkapitel för de olika tidningarna. Därefter låter jag tidningens redaktörer kommentera 

mina resultat, innan jag slutligen gör en jämförelse mellan då och nu. 

 

Det undersökta rubrikmaterialet presenteras i tabell 1. 

 

Tabell 1. Antal undersökta rubriker 26 mars 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Tidning 1996 224 134 110 

Print 2021 105 85 105 

Webb 2021 111 201 117 

 

Av tabellen framgår att Dagens Nyheter 1996 hade flest rubriker, medan Västerbottens-

Kurirens pappersupplaga 2021 hade färst. 

2.1. Rubrikernas struktur 

I det här avsnittet redogör jag för rubrikerna i Dagens Nyheter, Västerbottens-Kuriren och 

Aftonbladet vad gäller strukturen.  

2.1.1. Rubrikernas struktur den 26 mars 1996 

Här jämför jag rubrikernas struktur i de tre tidningarna under en specifik dag 1996. 

 

Tabell 2. Rubriker den 26 mars 1996 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Rubriklängd, ord 3,9 3,8 4,8 

Andel rubriker med 

nedryckare, procent 

 

10,7 

 

7,5 

 

18,2 

Andel rubriker med 

citat, procent 

 

5,8 

 

2,2 

 

7,3 

 

Som framgår av tabell 2 finns det skillnader mellan tidningarna. Alla tre har 1996 ganska 

korta huvudrubriker. Jag har inte räknat ord i nedryckarna här. Nedryckare är vanliga, särskilt 

i Aftonbladet, som också använder citat oftare än de andra två tidningarna. 

 

Dagens Nyheter den 26 mars 1996 innehåller alltså totalt 224 rubriker fördelade på 60 sidor. 

Så många artiklar och notiser innehåller inte någon annan av de undersökta tidningarna. DN 

var 1996 en tidning i fullformat, eller broadsheet, uppdelad på fyra olika delar, eller ryggar: 

A-delen med ledare, debatt och nyheter, B-delen med kultur och nöjen, C-delen med ekonomi 

och sport samt D-delen med lokala Stockholmsnyheter. 

 

Varje rubrik består av i genomsnitt 3,9 ord. 24 av rubrikerna, eller cirka en tiondel av dem, 

avslutas med en så kallad nedryckare, det vill säga en mindre förklarande rubrik under 

huvudrubriken. Dessa nedryckare består av upp till 13 ord, i vissa fall uppdelade i två delar 
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med en punkt emellan, som i nedanstående exempel där rubriken ”Går inte att prata sig ur 

anorexi” kompletteras med en nedryckare omfattande två meningar. 

1. Går inte att prata sig ur anorexi 
Jenny är kritisk till psykiatrisk behandling • Nu får hon stöd i ny patientförening 

 

21 rubriker har en dårrad ovanför själva huvudrubriken. I tre fall handlar det om en 

traditionell dårrad där den kompletterar själva huvudrubriken: 

2. John Major rasar efter EU-beslutet 
Brittiskt kött stoppas 

3. Läkare varnas 
Man dog efter fel diagnos 

 
I övriga fall fungerar dessa dårrader snarast som vinjetter och de särskiljer sig också genom 

att de är skrivna med versaler: 

4. ISHOCKEY 
”Ettan” står på sig 

5. SOLLENTUNA 
Ishallskampen nästan över 

 

13 av rubrikerna innehåller citat, av någon intervjuad eller som sammandrag av en rapport. 

6. ”JämO har fel om sexterror” 
7. ”Kort arbetsdag lönar sig inte” 

Metallutredare kritisk till sextimmarsdagen 
 
Västerbottens-Kuriren den 26 mars 1996 innehåller totalt 134 rubriker på 28 sidor. Varje 

rubrik består av 3,8 ord i genomsnitt. Tio, eller 7 procent, har nedryckare, som inte är mycket 

längre än huvudrubrikerna. De består av 5,5 ord i genomsnitt, ett snitt som dras upp av en 

nedryckare på sportsidorna på 13 ord (exempel 8): 

8. Kors i taket, han tränar 
Korsbanden är trasiga, men Mumuni Abdul Ali trillar ändå boll med Umeå FC 

 
Inte någon rubrik har någon dårrad om man undantar en som är vinjetterad, eller taggad, med 

”BÖRSKRÖNIKAN” och en på nöjessidorna: 

9. Skellefteå x 3 
The Drowners har mest sportiga killar 
 

Bara två rubriker i Västerbottens-Kuriren innehåller citat den aktuella dagen. 

 

Aftonbladet innehåller 110 rubriker på totalt 48 sidor den 26 mars 1996. Den aktuella utgåvan 

består dessutom av en spelbilaga på tolv sidor, men eftersom den bara innehåller tabeller har 

jag inte tagit med den i studien. Aftonbladet har längre rubriker, fler nedryckare och fler citat 

än de andra tidningarna. En förklaring kan vara att rubriksättningen på Aftonbladet är mindre 

regelstyrd (intervju 2.4.3.). Exempelvis växlar tidningen mellan citationstecken och pratminus 

(exempel 10) i rubrikerna, även om citationstecken är vanligast: 

10. – Krossa Barbieriet 
Nu organiserar sig killarna mot Barbie-idealet 

2.1.2. Rubrikernas struktur i print den 26 mars 2021 

Här jämför jag rubrikernas struktur i de tre tidningarna under en specifik dag 2021. 
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Tabell 3. Rubriker den 26 mars 2021 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Rubriklängd, ord 6,8 5,7 5,8 

Andel rubriker med 

nedryckare, procent 

 

2,9 

 

1,2 

 

35,2 

Andel rubriker med 

citat, procent 

 

13,3 

 

5,9 

 

23,8 

 

Som framgår av tabell 3 är det skillnader mellan tidningarna. Dagens Nyheter och 

Västerbottens-Kuriren har nästan helt gått ifrån nedryckare, medan de har ökat i antal i 

Aftonbladet.  

 

I oktober 2004 ändrade Dagens Nyheter sitt format från det större så kallade fullformatet, eller 

broadsheet, till det mindre tabloidformatet. Det kan ha medverkat till att antalet rubriker är 

mindre 2021 än 1996, trots fler sidor. Dagens Nyheter den 26 mars 2021 innehåller totalt 105 

rubriker på 84 sidor plus en åttasidig tv- och radiobilaga. Fyra av rubrikerna består bara av ett 

tal och sedan kommer brödtexten direkt som en fortsättning. Bild 4 illustrerar detta. 

 

  Bild 4.   Bild 5.     Bild 6. 

  Tre olika layoutexempel ur DN 2021: sifferrubrik, taggrubriker och vinjetterade artiklar. 

 

Men DN 2021 innehåller också rubriksättning som är svårare att klassificera. I den övre 

rubriken i bild 5 har jag räknat ”Fullträff.” som en tagg eller vinjett och ”Frances McDormand 

briljerar i den poetiska road-movien ’Nomadland’” som rubrik. I den nedre är ”Amason med 

superkrafter” rubrik trots att den avslutas med punkt. Texten under räknar jag som ingress 

eller pufftext trots att den inte avslutas med punkt. Det här är ett exempel på DN:s 

layoutstyrning (intervju 2.4.1.). 

 

Nedryckare verkar helt ha försvunnit ur Dagens Nyheters rubrikspråk sedan 1996. Däremot 

taggas nästan alla artiklar, dock inte alltid i anslutning till själva rubriken. På bild 6 syns 

taggarna ”Kulturarbetsmiljö.” och ”I korthet.”. 

 

Om jag inte räknar med sifferrubrikerna innehåller DN-rubrikerna den aktuella dagen 2021 i 

genomsnitt 6,8 ord. En ledarkolumn (exempel 11) har den längsta rubriken, 17 ord, och två 

kulturrubriker är så långa som 14 ord (exempel 12). 

11. Jag vet inte vad vi ska ha civilisationen till om den bara ska hålla 
oss vid liv 

12. Hallå! Det är dags för er att lära känna mitt alter ego: ”Anonym 
konstnär.” 

 
År 2005 gick Västerbottens-Kuriren över till tabloidformat. År 2021 är tidningens två delar på 

56 sidor. Rubrikerna har blivit längre, 5,7 ord per rubrik i genomsnitt. Det är en över 50-
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procentig ökning sedan 1996. Nedryckarna har dock försvunnit helt. I stället har man 

förklarande ingångsord till ingresserna på vissa större artiklar. 

 

Bild 7. Västerbottens-Kurirens toppartiklar 2021 
har feta och versala ingångsord på ingresserna 
i stället för nedryckare. 

 

Aftonbladet 2021 har ungefär lika många rubriker som 1996. Men de är fördelade på fler 

sidor, 60 stycken plus Sportbladets 16. Huvudrubrikerna är ungefär lika långa som de andra 

tidningarnas. Men Aftonbladet sticker ut genom att mer än var tredje rubrik har en 

nedryckare. När nedryckare saknas är huvudrubriken ofta lång, i tre fall så långa som elva 

(exempel 13) eller tolv ord. 

13. Bardem och Fanning räddar upp en katastrofalt dyster berättelse 
utan engagemang 

Citatrubriker har också blivit mycket vanligt. Nästan var fjärde rubrik i Aftonbladet innehåller 

någon form av citat. 

2.1.3. Rubrikernas struktur på nätet 2021 

Rubrikstrukturen är annorlunda på nätet än i papperstidningarna. Här finns sällan några 

traditionella nedryckare, utan puffar under rubrikerna fungerar på ett liknande sätt. Tabell 4 

visar att rubrikerna trots det är längre än i papperstidningarna. 

 

Tabell 4. Rubriker på webbplatserna 2021 

 dn.se vk.se aftonbladet.se 

Rubriklängd, ord 7,5 6,0 6,8 

Andel rubriker med 

citat, procent 

 

16,2 

 

14,4 

 

16,2 

 

Tabell 4 visar också att både dn.se och vk.se har fler citatrubriker än i tidningarnas 

pappersupplagor. Aftonbladet.se har däremot färre. Tidningarnas webbplatser har ibland två 

olika rubriker, en på förstasidan och en som hör till själva artikeln. Det kan man jämföra med 

att papperstidningarna också har olika rubriker på förstasidan och inne i tidningen. Den första 

rubriken som man också kommer till när man söker efter en artikel på webbplatsen eller när 

man googlar och som ofta är kompletterad med en puff är den som jag har använt i studien. 

Den andra rubriken ligger ovanför själva artikeln och till den kommer man när man klickar på 

den första. 

Rubrikerna på dn.se har alla puffar under som inleds med en röd fylld cirkel. Rubrikerna 

skiljer sig åt på det sättet att allt åsiktsmaterial, som ledare, debatt, insändare och krönikor, har 

kursiva rubriker. 

2.1.4. Sammanfattning rubrikernas struktur 

1996 är rubrikerna i de tre tidningarna korta och med nedryckare som förklaringar. Det är 

tidningarna som sammanfattar artiklarnas innehåll i rubrikerna, citat är inte så vanliga. 2021 



13 

 

har rubrikerna blivit längre och nedryckarna försvunnit i de två morgontidningarnas 

printversioner. Citatrubrikerna har blivit fler i alla tre tidningarna. Längst rubriker och flest 

citatrubriker återfinns på tidningarnas webbplatser. 

2.2. Rubrikernas grammatik 

I det här avsnittet redogör jag för rubrikerna i Dagens Nyheter, Västerbottens-Kuriren och 

Aftonbladet vad gäller grammatiken. Mitt skäl till att räkna nominalfraser och antal ord i 

dessa är att det ger en antydan om rubrikens pratighet. Ju fler ord per nominalfras, desto 

pratigare, eftersom rubrikerna blir mer mångordiga av många bestämningar. 

 

En nominalfras består av ett substantiv med eventuella bestämningar (Hultman 2003:204–

221). När det gäller en rubrik som ”Centern ville öka anslaget till de enskilda vägarna” har jag 

räknat ”Centern” och ”anslaget till de enskilda vägarna” som nominalfraser, även om den 

senare i sig innehåller flera nominalfraser (”anslaget” och ”de enskilda vägarna”). 

2.2.1. Rubrikernas grammatik den 26 mars 1996 

I det här avsnittet går jag igenom nominalfraser och finita verb i de tre tidningarna en specifik 

dag 1996. Av tabell 5 framgår att Aftonbladet 1996 har både flest nominalfraser och flest ord i 

dessa av de tre tidningarna. Dagens Nyheter utmärker sig genom mer än dubbelt så många 

långa huvudord, det vill säga ord på 15 eller fler tecken, som de andra två. 

 

Tabell 5. Nominalfraser 1996  

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Antal nominalfraser 

per rubrik 

 

2,1 

 

1,8 

 

2,2 

Antal ord per 

nominalfras 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,6 

Andel nominal-

fraser med långa 

huvudord, procent 

 

 

5,1 

 

 

2,0 

 

 

2,1 

 

När det kommer till användningen av finita verb i rubriker, något som alla de tre intervjuade 

redaktörerna tycker är viktigt (se avsnitt 2.4.) visar tabell 6 att tidningarna skiljer sig åt. 

Aftonbladet har flest rubriker med finita verb och klart färst med passiva verb. 

 

Tabell 6. Verb 1996  

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Andel rubriker med 

finita verb, procent 

 

55 

 

56 

 

68 

Andel verbrubriker 

med passiva verb, 

procent 

 

 

20,3 

 

 

12,0 

 

 

5,3 

 

Dagens Nyheters rubriker den aktuella dagen innehåller i genomsnitt 2,1 nominalfraser på 

vardera 1,5 ord. Mer än 5 procent av dessa nominalfraser har långa huvudord, det vill säga 15 

tecken eller fler. I den här aktuella utgåvan finns ord som ”sextimmarsdagen”, 



14 

 

”resultatförbättring” och ”kassaskåpstjuvar”. 123 av rubrikerna innehåller finita verb. En 

femtedel av dessa innehåller passiva verb. 

 

De 16 rubrikerna på de tre lokalsidorna (6–8) i Västerbottens-Kuriren den 26 mars är alla 

korta, 3,2 ord i genomsnitt, och utan några förklarande dårrader eller nedryckare. Trots att de 

är så korta har sju av dem subjekt och ett aktivt verb i presens som i exempel 14. 

14. Holmlund försvarar läktarbygget 
 

I genomsnitt innehåller Västerbottens-Kurirens rubriker den aktuella dagen 1,8 nominalfraser 

på vardera 1,5 ord. 2 procent av dessa nominalfraser har långa huvudord. 75 av de 134 

rubrikerna innehåller finita verb. En åttondel av dessa innehåller passiva verb. 

 

I genomsnitt innehåller Aftonbladets 110 rubriker den aktuella dagen 2,2 nominalfraser på 

vardera 1,6 ord. 2 procent av dessa nominalfraser har långa huvudord. 68 procent av 

rubrikerna innehåller finita verb. Drygt 5 procent av dessa innehåller passiva verb. 

 

Aftonbladet 1996 har fler aktiva verb i presens efter subjekt än de andra tidningarna, men i 

rubrik 16 ifrågasätter jag om kärnkraften verkligen är agent. En mer naturlig rubrik skulle 

kunna vara ”Ny teknik stoppas på grund av kärnkraften”, men då skulle man inte uppnå 

tidningsidealet med aktiv rubrik i presens. 

15. Prins Charles säljer påskägg 
16. Kärnkraften stoppar ny teknik 

 

I de fall då finita verb saknas kan rubriken bestå av en enda nominalfras (exempel 17), men 

också av en verbfras med struket finit verb (i exempel 18 verbet ”går”):  

17. En bön för Persson 
18. Landslagsman till Hammarby 

Det som skiljer tidningarna åt är att Dagens Nyheter har mer än dubbelt så många långa och 

sammansatta ord som Västerbottens-Kuriren och Aftonbladet. Även användandet av passiva 

verb skiljer mellan tidningarna. Dagens Nyheters rubriker med passiva verb är nästan dubbelt 

så många som Västerbottens-Kurirens, som i sin tur har mer än dubbelt så många som 

Aftonbladet. 

2.2.2. Rubrikernas grammatik i print den 26 mars 2021 

I det här avsnittet går jag igenom nominalfraser och finita verb i de tre tidningarna en specifik 

dag 2021. Av tabell 7 framgår att användningen av nominalfraser är tämligen lika i 

morgontidningarna, medan de är flest i Aftonbladet, som även skiljer ut sig genom att inte 

heller 2021 använda så många långa ord. 

Tabell 7. Nominalfraser print 2021  

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Antal nominalfraser 

per rubrik 

 

2,1 

 

2,1 

 

2,9 

Antal ord per 

nominalfras 

 

2,0 

 

1,6 

 

1,8 

Andel nominal-

fraser med långa 

huvudord, procent 

 

 

3,0 

 

 

3,3 

 

 

1,7 
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Tabell 8 visar att tidningarna har närmat sig varandra när det gäller både användningen av 

finita verb och att ha dem i passiv form. Nu är det Västerbottens-Kuriren som har flest passiva 

verb. 

Tabell 8. Verb print 2021 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Andel rubriker med 

finita verb, procent 

 

69 

 

64 

 

60 

Andel verbrubriker 

med passiva verb, 

procent 

 

 

11,3 

 

 

16,7 

 

 

9,7 

 

30 av rubrikerna i Dagens Nyheter den aktuella dagen saknar finita verb.  

19. Från OS-medalj till polisbricka 
20. Hårda regler – men inte för turisterna 

 

Av de DN-rubriker som innehåller ett finit verb har nio ett passivt verb. 
 

Västerbottens-Kuriren skiljer ut sig bland tidningarna genom att visserligen ha lika stor andel 

nominalfraser som de andra två tidningarna men färre ord i varje nominalfras. Rubrik 21 är ett 

exempel på en rubrik med två nominalfraser, men med bara ett ord per nominalfras: 

21. Smitta stänger förskola 

Printversionen av Aftonbladet har 2021 fler ord per nominalfras än 1996, vilket kan tyda på 

pratigare rubriker. Tidningen har även färre långa huvudord och färre passiva verb än de 

andra två tidningarna. Det visar på ett enklare språk, men samtidigt har Aftonbladet mindre 

andel rubriker med finita verb än de andra två. 

2.2.3. Rubrikernas grammatik på nätet 2021 

Tabell 9 visar att alla tre webbplatserna har fler nominalfraser per rubrik än 

papperstidningarna. Dagens Nyheter sticker ut med flest nominalfraser och även flest ord per 

nominalfras. Tidningen har även flest långa huvudord. Däremot har dn.se färst passiva verb i 

sina verbrubriker, som syns i tabell 10. 

Tabell 9. Nominalfraser på webbplatserna 2021 

 dn.se vk.se aftonbladet.se 

Antal nominalfraser 

per rubrik 

 

2,7 

 

2,3 

 

2,4 

Antal ord per 

nominalfras 

 

1,8 

 

1,7 

 

1,7 

Andel nominal-

fraser med långa 

huvudord, procent 

 

 

4,4 

 

 

3,9 

 

 

2,9 

 

Tabell 10. Verb på webbplatserna 2021 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Andel rubriker med 

finita verb, procent 

 

74 

 

71 

 

82 

Andel verbrubriker 

med passiva verb, 

procent 

 

 

11,0 

 

 

18,9 

 

 

17,9 
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Tabell 10 visar också att alla webbplatserna har större andel rubriker med finita verb än sina 

pappersmotsvarigheter. 

2.2.4. Sammanfattning rubrikernas grammatik 

Alla tre tidningarna har fler ord per nominalfras 2021 än 25 år tidigare. Webbplatserna har 

större andel rubriker med finita verb än sina pappersmotsvarigheter. När det gäller 

användandet av passiva verb verkar tidningarna ha närmat sig varandra. 

2.3. Rubrikernas innehåll 

I det här avsnittet redogör jag för rubrikerna i Dagens Nyheter, Västerbottens-Kuriren och 

Aftonbladet vad gäller innehåll. Jag visar hur stor del av materialet som är åsiktsmaterial, 

läsartilltal och ordlekar. Jag jämför även hur de tre tidningarna presenterar en allmän nyhet 

1996 och 2021. 

2.3.1. Rubrikernas innehåll den 26 mars 1996 

Här visar jag hur de tre tidningarna i rubrikform presenterar nyheten att EU inför ett stopp 

mot brittiskt kött på grund av galna ko-sjukan och reaktionerna på detta. 

Jag beskriver även innehållet i de tre tidningarnas rubriker för 25 år sedan. Som syns i tabell 

11 omfattar mitt material från 1996 inte så många personliga åsiktsartiklar i form av signerade 

ledare, krönikor och kommentarer. Ordlekar återfinns i alla tre tidningarna, flest i Aftonbladet 

med sju stycken. Aftonbladet skiljer ut sig genom att ha tio artiklar där man har ett direkt 

tilltal till sina läsare. 

Tabell 11. Innehåll 1996 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Andel rubriker med 

personliga åsikter, 

procent 

 

 

 

2,2 

 

 

1,5 

 

 

2,7 

Andel rubriker med 

ordlekar, procent 

 

1,8 

 

3,0 

 

6,4 

Andel rubriker med 

läsartilltal, procent 

 

0,9 

 

2,2 

 

9,1 

 

I rubrikexempel 2 visar jag DN:s förstasidesrubrik om att brittiskt kött stoppas och att John 

Major rasar. Artikeln inne i tidningen har en annan och kortare rubrik: 

22. Brittiskt nej till masslakt 
 

Fyra av rubrikerna står i imperativ och kan ses som uppmaningar till läsarna. Två av dem 

återfinns på ledarsidan, övriga två på politik/EU (exempel 23) respektive sporten (exempel 

24): 

23. ”Vad ni än gör, håll fast vid det låga priset” 
24. ”Sluta tjata om Ruuttu” 

 

Fyra rubriker innehåller ordlekar. Utgåvan innehåller personliga åsikter i form av två 

signerade ledare och tre krönikor. Dessa har otydliga rubriker, där det inte står klart för 

läsarna vad artiklarna handlar om. 
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25. Galenskapens interna logik 
26. En tydlig strategi saknas 

 
Västerbottens-Kuriren presenterar nyheten om EU och galna ko-sjukan både på förstasidan 

(exempel 27) och inne i tidningen (exempel 28): 

27. Major vill stoppa EU:s importförbud 
28. Envis kamp mot köttstopp 

 

Förutom ledare, debatt och insändare hittar jag bara två åsiktsartiklar i den aktuella tidningen. 

Det är en signerad ledare och en börskrönika. Men tidningen väljer inte att tala med sina 

läsare utan använder sig av en omskrivning med ett infinit verb. 

29. BÖRSKRÖNIKAN 
Hur placera bankbesparingarna? 

 

Exempel 30 och 31 är tidningens enda rubrikerna i imperativ. Men i rubrik 31, som är 

publicerad på insändarsidan, är det läsaren som vänder sig till samhället, inte tidningen som 

vänder sig till läsaren. 

30. Beskåda Bågens böjda bygge 
31. Prioritera vården – inte tekniken 

 

Rubrik 30 är även exempel på lek med ord. I den här utgåvan av Västerbottens-Kuriren hittar 

jag ytterligare tre sådana exempel: 

32. Folkvandring till utvandrarmusikal 
 

Galna ko-sjukan har 1996 ett eget sidhuvud i Aftonbladet. Tidningen har den aktuella dagen 

en ledare (exempel 33) och tre artiklar (exempel 34) om ämnet: 

33. EU:s miljardstraff 
34. Tolv miljoner kor tar elva år att bränna 

35 000 jobb i farozonen i England 

Aftonbladets målgrupp består 1996 av lösnummerköpare. De är alltså inte trogna läsare per 

automatik. Det kan göra det viktigare att bygga upp en närhet till läsarna. Tidningen talar till 

läsaren och uppmuntrar hen att till exempel ställa frågor (exempel 35) och att vara en 

agerande person (exempel 36): 

35. Fråga ministern och experterna om galna ko-sjukan 
36. Bli din egen gynekolog – nya gör-det-själv-test är på väg 

 

Men tidningen ger också svar på läsarnas eventuella frågor, som kan ställas i rubriken: 

37. HUR GICK DET FÖR DITT LAG? 
38. Vad får man för den summan? 

Med ”här”- respektive ”där”-rubriker bjuder Aftonbladet in läsaren till en miljö. Den aktuella 

utgåvan innehåller sju sådana rubriker: 

39. Här dumpade han revolvern 
”Pettersson erkände – det var han som sköt” 

40. TITTA, DÄR ÄR KOMETEN 
 

Det finns i den aktuella utgåvan många rubriker som kan väcka läsarens känslor. I de två 

nedanstående exemplen är det också intressant att se hur aktörerna i texten ”konstrueras” 

(Berglez 2019:240). I exempel 41 är både mamma och elva-åringarna kollektiviserade, medan 

Anna i exempel 42 är individualiserad. 
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41. En av tre 11-åringar bantar 
Mamma och magra modeller påverkar? 

42. Hon levde i tio år med en hiv-man 
Anna, 30: Han berättade aldrig om smittan – inte ens när barnen föddes 

 

Men i Aftonbladet 1996 är det andra som tar fighter och blir ställföreträdande för läsaren. 

43. Ove, 60, stämmer schejken 
44. ”Ni kan aldrig slå ut hembrännarna” 

Lasse Strömstedt till attack mot Vin&Sprit-chefen 
 

Sju rubriker innehåller en ordlek. Utgåvan innehåller personliga åsikter i form av en signerad 

ledare och två krönikor. 

2.3.2. Rubrikernas innehåll i print den 26 mars 2021 

Här visar jag hur de tre tidningarna i rubrikform presenterar nyheten att personer över 65 år 

nu får vaccineras med Astra Zenecas vaccin mot covid-19. 

Av tabell 12 framgår att åsiktsmaterialet har ökat i alla tre tidningarna medan ordlekarna näst 

intill försvunnit. Dagens Nyheter har 2021 inte någon rubrik med ett direkt läsartilltal. 

Tabell 12. Innehåll 2021 

 Dagens Nyheter Västerbottens-Kuriren Aftonbladet 

Andel rubriker med 

personliga åsikter, 

procent 

 

 

5,9 

 

 

5,9 

 

 

10,6 

Andel rubriker med 

ordlekar, procent 

 

0 

 

0 

 

1,0 

Andel rubriker med 

läsartilltal, procent 

 

0 

 

5,9 

 

 

5,8 

 

Dagens Nyheters rubrik på vaccinationsartikeln (exempel 45) återfinns inne i tidningen. På 

ettan har tidningen en annan coronarubrik (exempel 46). 

45. Grönt ljus för Astras vaccin – men bara för de över 65 år 
 

Två rubriker i Dagens Nyheter den aktuella dagen är sådana som Gunnar Falck (se 2.4.2.) och 

jag betecknar som så-rubriker. Ordet så används här som en uppmaning eller förklaring. Den 

typen av rubriker saknas i utgåvan från 1996. 

46. Så olika drabbas stadsdelarna av pandemin 
47. Så är rapmusiken kopplad till det stora gängmålet 

 

Så-rubrikerna ovan visar även på en ideologi (jfr Berglez 2019:239), där det exempelvis ses 

som självklart eller underförstått att rapmusik och gängmål är sammankopplade. 

 

Västerbottens-Kuriren har en lokal vinkel på ettapuffen om Astra Zenecas vaccin (exempel 48) 

och en rubrik inne i tidningen (exempel 49), där den är taggad på ingressen genom ingångsorden 

”GÖR STOR SKILLNAD I LÄNET” (bild 7). 

48. Grönt ljus för Astra Zenecas vaccin i länet 

49. Grönt ljus för Astras vaccin 
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Läsarna tar plats i rubriken genom direkta uppmaningar till dem redan på förstasidan, något 

som helt saknas 1996. 

50. Så får du en skinande ren termos – bästa husmorstipsen 
51. Laga gott med konserver – recept på smakrika måltider 

 

Berglez analysschema (2019:237) behandlar bland annat diskursiva strategier och fördjupning 

av aktörer. Med hjälp av det hittar jag ett antal rubriker, där det är meningen att läsaren ska bli 

upprörd över något som inte fungerar som man hade kunnat hoppas eller förvänta sig. 

52. Hård kritik 2017 inte åtgärdad 
53. Placeringsrutiner följer inte lagen 

 

Aftonbladets rubrik om Astra Zenecas vaccin nämnde bolaget först i en av nedryckarna. 

54. Vaccinet får grönt ljus – för 65-plus 
•Klartecken för att fortsätta med Astra Zeneca 
•FHM: ”Det gör mycket stor nytta för de äldre” 

Aftonbladet använder sig redan 1996 av så-rubriker och direkt läsartilltal, men de har ökat i 

antal 2021. Andelen rubriker med personliga åsikter är nästan dubbelt så stor som för de andra 

tidningarna, mycket beroende på många krönikörer i Sportbladet-delen. 

2.3.3. Rubrikernas innehåll på nätet 2021 

Alla vaccinationsrubrikerna på nätet är längre än i print. Tabell 13 visar att ingen av 

rubrikerna innehåller ordlekar. Och som tabellen visar förekommer knappast något personligt 

tilltal heller. Men krönikor och kommentarer publiceras även på nätet. 

. 

Tabell 13. Innehåll på webbplatserna 2021 

 dn.se vk.se aftonbladet.se 

Andel rubriker med 

personliga åsikter, 

procent 

 

 

9,0 

 

 

2,5 

 

 

3,4 

Andel rubriker med 

läsartilltal, procent 

 

0,9 

 

1,0 

 

2,6 

Andel rubriker med 

läsartilltal, procent 

 

0 

 

0 

 

0 

 

Dagens Nyheter är här den webbplats som har längst vaccinrubrik (exempel 55). Ändå får 

man inte med mer information än de andra sajterna 

55. Vaccinationen upptas med Astra Zenecas doser – men bara för 

äldre 

9 procent av rubrikerna på dn.se hör till kommenterande artiklar eller krönikor. 

Västerbottens-Kuriren publicerade först TT:s artikel och rubrik (exempel 56) om 

godkännandet av vaccinet. Därefter gjorde tidningen en egen uppföljning med lokal vinkel 

(exempel 57). 

56. FHM: Vaccinera 65-plussare med Astra Zeneca 
57. Grönt ljus för Astras vaccin: ”Gör stor skillnad i länet” 

På nätet använder sig Aftonbladet, liksom Västerbottens-Kuriren, av TT-artikeln och även av 

TT-rubriken om Astra Zenecas vaccin (exempel 56). 
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I de få fall då aftonbladet.se har två olika rubriker är det oftast bara några ord som är utbytta, 

men i några fall är de helt annorlunda. Som i Lambertz-fallet där rubrik 58 först möter 

läsaren, medan själva artikeln, eller kolumnen, har en annan rubrik med nedryckare (exempel 

59). Det kan nämnas att Göran Lambertz är nämnd i puffen i rubrik 58. 

58. Cantwell: Han borde veta bättre än att anmäla 
Endast en rättshaverist stämmer staten i handskrivet brev 

59. Oisín Cantwell: Göran Lambertz krav är orealistiskt och det vet 
han 

2.3.4. Sammanfattning rubrikernas innehåll 

De två morgontidningarna presenterar köttnyheten 1996 väldigt kortfattat och sakligt, medan 

Aftonbladet väljer att lyfta fram detaljer (se intervju 2.4.3.), här i form av tre tal (exempel 34), 

som alla kan väcka känslor. Det handlar om tolv miljoner kor, de tar elva år att bränna och 

ändå kan 35 000 personer mista jobbet. 

Kommenterande artiklar och krönikor är inte vanliga 1996. Redigerarna hade fortfarande tid 

att fila på rubriker, så alla tidningarna har rubriker där de leker med orden. Aftonbladet är den 

tidning som mest direkt tilltalar sina läsare med imperativrubriker. 

Rubrikerna om godkännandet av Astra Zenecas vaccin är 2021 relativt lika i de tre 

tidningarna. Men Aftonbladets lättsammare tilltal lyser igenom i termen 65-plus. Dagens 

Nyheter skriver ”de över 65 år” och Västerbottens-Kuriren har lokalvinkeln ”i länet”. 

Vad gäller det personliga tilltalet har det ökat i Västerbottens-Kuriren medan det har minskat i 

Aftonbladet. Dagens Nyheter har inte några sådana rubriker alls. 

På nätet har såväl ordlekar som läsartilltal i det närmaste försvunnit. Nätartiklarna består 2021 

oftare av TT-material än printupplagorna. Det gör att rubrikerna inte skiljer sig så mycket 

innehållsmässigt. DN har fler kommentarer än de andra tidningarna. 

2.4. Intervjuer med tre redaktörer 

I det här avsnittet låter jag redaktörer på de tre tidningarna redogöra för hur produktionen går 

till på respektive tidning samt ge sin syn på rubriker och rubriksättning förr och nu. 

2.4.1. Intervju med Monica Gullberg, Dagens Nyheter 

Monica Gullberg började på Dagens Nyheter 1987. I dag är hon en av två biträdande 

printchefer, vilket innebär att hon ”gör” förstasidan och löpet. Att ”göra” förstasidan betyder 

att bestämma vad som ska ligga på förstasidan, ibland i samråd med printchefen, samt att 

layouta, rubriksätta och skriva puffar. Hon är även nattchef och som sådan är hon arbetsledare 

efter att printchefen har slutat klockan sju på kvällen. DN:s deadline är klockan sex, men det 

går att ändra till Stockholmsupplagan och e-tidningen efter det. 

 

Monica Gullberg bekräftar min erfarenhet att tidningsproduktion sällan bottnar i teori. På 

frågan om vad som är en bra rubrik invänder hon först att det inte går att säga. Men efter ett 

tags funderande börjar hon tänka högt: 

Man tänker inte aktivt så. Man ser ju bara vad som är en bra rubrik. En bra 

rubrik ska locka till läsning och fånga essensen, som en sammanfattning. Verb 

ska den ju ha, annars blir det väl en överskrift. Men måste inte. Men bör ha. Att 

den är kort är inte jätteviktigt, nej, men den får inte vara för lång heller. 
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Hon tror inte att det finns objektiva rubriker utan säger att det alltid handlar om ett urval. 

Men många tror att det handlar om medvetna vinklingar med något slags 

politiskt syfte när det i själva verket handlar om praktiska saker som vad som 

går in i en rubrik eller vilken bild som råkar finnas den dagen. Är det bara 

gubbar på bild så kanske den enda kvinnan hamnar på ettan för att balansera. 

 

När jag berättar att DN:s rubriker har dubbelt så många ord i dag som 1996 blir hon först 

uppriktigt förvånad och börjar sedan leta förklaringar. 

Menar du att de är längre nu fast vi hade broadsheet då? Men vi hade striktare 

regler för hur rubrikerna skulle se ut på den tiden. En fyrspaltig rubrik fick bara 

vara en rad, en trespaltig två rader. Sedan ändrades rubriksättningen 2004 när vi 

gick över till tabloid. Vi fick också chefredaktörer som hade varit på 

kvällstidningarna tidigare. Men nu är det mer en återgång till det gamla med 

längre och mer sammanfattande rubriker. 

 

Att de passiva rubrikerna har minskat i antal tror hon beror på att tidningen har en mer 

avslappnad stil som grund i dag och att den speglas i ett mer avslappnat språk. Det i sin tur 

har flera orsaker. 

Texterna är mycket pratigare. Folk citerar ju exakt hur folk pratar, vilket kan 

driva mig till vansinne. Det beror på att reportrarna spelar in allt hela tiden. Det 

blir rubriker där det står expert med ett kolon och sedan ett citat. Vi har också 

fler analyser och då är rubrikerna i lägre grad, vilket gör att det går in en massa 

ord. 

 

Men varför är rubrikerna i lägre grad? Och varför har nedryckarna försvunnit? 

Tidningen görs ju om av formgivare. Man börjar i andra änden. Vi är 

layoutstyrda, och det behöver väl vara så. Alla tycker ju väldigt olika om allting. 

Vi redigerarare gör ju olika när det gäller en del saker för att vi tycker olika. Det 

blir lite Hawaii ibland. 

 

Monica Gullberg tror även att nätet påverkar. 

Ja, genom att vi tänker att vi inte behöver ha de där korta nyheterna på papperet, 

dem kan man ju ha på nätet. Det gör att vi ibland har få artiklar, särskilt i DN 

lördag och i söndagskulturdelen.  

 

När jag ställer frågan varför svarar Monica Gullberg att hon tror att det är efter utländsk 

förebild, ”lite som New York Times”. 

 

Någon specifik modelläsare arbetar man inte med på DN i dag. Men Monica Gullberg är 

medveten om att läsarna är äldre och att snittåldern har ökat. Så det tänker hon på. 

De läsarna vill inte ha woke i rubriken, som Svenskan hade häromdagen. Jag 

hade aldrig hört talas om det ordet. Det skulle inte förekomma i DN, inte om jag 

jobbade i alla fall. 

 

Men vad läsarna tycker vet hon inte riktigt. Hon säger att hon som papperstidningsredigerare 

inte får någon respons överhuvudtaget, medan kollegerna på webben ofta får mejl från läsare. 

Att göra tidning är ett kollektivt arbete och Monica Gullberg säger att redigerarna diskuterar 

varandras rubriker, även om de brukar säga att de inte gör det längre. Åsiktsskillnaderna 

handlar bland annat om hur intervjuade benämns i rubriker, med för- och efternamn, med bara 

förnamn eller med ”hon”. Skillnaderna tror hon bottnar i om man ”alltid har jobbat på DN” 



22 

 

eller om man jobbat på kvällstidning tidigare. Däremot diskuteras papperstidningen inte 

överhudtaget på morgonmötena utan ”extremt mycket tid” läggs på lästiden på nätet. 

 

Tiden för rubriksättning har också minskat, eftersom de är färre redigerare i dag. Ändå gör de 

om både reportrarnas rubrikförslag och skriver om texter från TT. ”Man vill helst göra något 

eget, så är det ju.” Att tidningen har fler krönikor, analyser och kommenterande ledare tror 

hon har samma orsak. 

Det beror väl på att det allmänna nyhetsflödet ökat och att man vill profilera sig 

för att ha något unikt att erbjuda. 

 

Någon skriven rubrikpolicy finns alltså inte på DN, men enligt Monica Gullberg är det 

bestämt att de på nätet inte ska ha några klickbeten ”som kvällstidningarna har”. Och hon 

tycker att DN:s rubriksättning skiljer sig från kvällstidningarnas. 

I tilltal ja, men främst genom innehållet. De är ju totalt kändisfixerade. 

 

Fotnot: Enligt Wikipedia är woke en politisk term ”som beskriver en uppvisad medvetenhet 

om frågor som rör jämlikhet mellan raser och mellan kön, samt social rättvisa”. 

2.4.2. Intervju med Gunnar Falck, Västerbottens-Kuriren 

Gunnar Falck är redaktionschef på Västerbottens-Kuriren sedan 2010. Han började på 

tidningen som lokalredaktör i Lycksele 1982. Sedan dess har han bland annat varit 

sportreporter, sportchef, nattchef och personalchef. 

 

När Gunnar Falck ser tillbaka på sin tid på tidningen tycker han att redigeringsjobbet var mer 

av ett hantverk på det han kallar den printtunga tiden. I dag är Västerbottens-Kurirens layout 

väldigt enkel utan vinjetter, nedryckare och plattor. En förklaring är att redigerarna är färre. 

Vi har gått till så lättproducerad print som möjligt så att vi kan ha så få redigerare som 

möjligt och så många som skapar innehåll i stället som möjligt. Under min tid har vi 

gått från 70 tjänster till 45 och de tjänster som försvunnit är främst de som inte 

producerar innehåll. 

 

Tidningsproduktionen går i dag till så att innehållsproducenterna av text, reportrarna, gör 

färdigt sina artiklar med rubrikförslag som sedan skickas iväg både till den digitala 

publiceringen och till printredigeringen. 

Vi har särskilda printredigerare än så länge, tre stycken, som jobbar ständig dag och 

som tillsammans med en printansvarig sköter både VK:s och Folkbladets redigering. 

Folkbladets kvällsredaktör som är redigerare färdigställer sedan de sidor som inte är 

gjorda än. 

 

Förstasidan, eller ettan, görs av en särskild redigerare. 

Vi har en printansvarig som gör ettan till 95 procent. Om det händer något på kvällen 

är det nattchefen som ser till att det kommer in. Men annars är nattchefen numera helt 

digital och driver bara trafik. Nattchefen bestämmer tillsammans med nyhetscheferna 

vad som ska ligga på ettan. 

 

Gunnar Falck ser rubriksättning som ett kollektivt skapande även om det bollades mer mellan 

borden förr. Och även om han tycker att man lägger mindre vikt vid den i dag. 

Vi diskuterar fortfarande väldigt mycket. Men om man jämför med tiden före det 

digitala så jobbade man oerhört mycket mer med rubriker då. Den tiden finns inte idag 

när det är ständig deadline för publiceringar. Nu gör journalisterna färdig sin digitala 
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publicering och sätter förslag till rubriker där, som webbredaktörer och nyhetschefer 

går in och tittar på och ändrar i. Och ändrar en gång till om de märker att folk inte 

förstår att det här borde de läsa. Vi märker i realtid direkt när det inte klickas på en 

rubrik. Om vi tycker att det här borde faktiskt flyga bättre än det gör, då kan det vara 

rubriken … 

 

Redigerarna kan alltså inte ägna lika mycket tid åt rubriksättning som tidigare. Gunnar Falck 

berättar att de har internutbildningar så att reportrarna ska kunna sätta en bra rubrik med en 

gång. Men vad är då en bra rubrik? 

Den ska locka till läsning och vara korrekt, sedan kan den se ut på 120 olika sätt 

beroende på vad det handlar om. En sammanfattande rubrik blir väldigt överskriftslik 

och det vill vi inte ha. Vi vill ha med subjekt, gärna ett verb för att visa att det händer 

något eller har hänt något. Subjektlösa rubriker, passiva verb och substantiverade verb 

– vi hatar dem, så är det. Men vi lyckas absolut inte alltid. Farten i det hela gör att det 

blir svårare. 

 

Jag undrar om sökmotorerna ändå inte kräver sammanfattande rubriker. 

De är inte lika viktiga som de läsare som går direkt in på sajten. Vår 

prenumerationsaffär är mycket viktigare än några klick. Vi får direkt kommentarer om 

det är någon rubrik som inte riktigt håller vad den lovar. Det skadar mer än gynnar 

oss. Eftersom trovärdigheten skadas om vi gör rubriker som inte håller vad de lovar så 

blir det ofta någon slags sammanfattande rubrik. Men webbrubrikerna blir aldrig lika 

bra som en genomtänkt printrubrik. 

 

Hur skiljer sig då den digitala rubriken från den i print? 

I det digitala ligger att inte avslöja för mycket, även om vi inte är beroende av klick. 

Det kan bli många ”Här är” och ”Så bra”, vilket blir väldigt könlöst. 

 

Gunnar Falck är medveten om att rubrikerna har blivit längre. Han tror att det beror på att 

tiden att sätta sig ner och fundera inte finns. Han tycker inte att det är bättre nu. När jag frågar 

om han tror att de längre rubrikerna beror på ett förändrat innehåll i print blir Gunnar Falck 

för första gången tyst ett tag. 

Svår fråga. Nej, åsikterna har samma utrymme som alltid: en ledar-, en debatt- och en 

insändarsida. Men vi har fler krönikörer som tycker till. Däremot inte fler 

nyhetskrönikörer. 

 

Behöver läsarna förkunskaper för att förstå Västerbottens-Kurirens rubriker? 

Nej, i den mån det inträffar har det varit en dålig rubrik. Vi använder också ingångsord 

i artiklarna för att tagga till speciella orter, sporter och ämnen. Även digitalt kör vi 

väldigt mycket med storytaggar, typ corona. Vi har en strikt taggningsstruktur för att 

följa de olika ämnena och hur mycket de läses. 

 

Västerbottens-Kuriren har även en algoritm som styr redigeringen av förstasidan digitalt. 

Artiklar hamnar automatiskt på olika platser beroende på hur lästa de är.  

Det har frigjort väldigt mycket reporterkraft. Våra webbredaktörer kan till 90 procent 

ägna sig åt att skapa eget innehåll. Men de har fortfarande ett ansvar för att hålla ett 

öga på sajten och gå in och ändra rubrik på en artikel om den är viktig och ändå inte 

hamnar i topp. 
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Även om produktionen var enklare förr, tycker Gunnar Falck att det var svårare att veta om 

man nådde fram och nådde ut till läsarna då. I dag har tidningen ”en väldigt ordentlig 

målgruppsinventering” med fokusgrupper och ”siffror på allt”. 

Vi måste nå yngre i högre grad så vi har mer yngre material digitalt. Men det ska inte 

avspegla sig i rubrikerna. Där skiljer det sig inte. 

 

Printläsarnas ålder är en annan orsak till att tidningen har lämnat 80- och 90-talens 

experimentverkstad med ”svarta plattor med vita rubriker och så vidare” bakom sig. 

Våra printläsare har en snittålder på 68 år och det ska funka för dem. Det ska vara lätt 

att ta till sig, vi ska inte krångla till det i onödan. 

 

Talar ni med läsarna genom rubrikerna? 

Vi försöker vara mer transparanta med våra läsare för att interagera med dem. Då blir 

det ”Här är” och ”Så bra”. Sådant höll man aldrig på med i print förr. 

 

När tidningen gick över till tabloidformat 2005 blev det en omställning för redigerarna. 

Det ställde andra krav. Vi fick väldigt många tvåradiga rubriker plus nedryckare för att 

säga det man förr sa i broad sheet. Sedan har webben påverkat rubrikerna. Och nu 

pandemin. Vi har tre redigerare som sitter hemma på varsitt ställe. Och en 

printansvarig här. Men vi har sett att det trots allt fungerar. Det kan bli så att man i 

framtiden jobbar hemma två dagar i veckan och tre här. Vi behöver även träffas 

fysiskt. 

2.4.3. Intervju med Martin Schori, Aftonbladet 

Martin Schori är chef för nyheter och gräv och ställföreträdande ansvarig utgivare på 

Aftonbladet sedan hösten 2020. Han har varit journalist sedan 2007 och på Aftonbladet i 

sedan 2011 med ett års uppehåll.  

 

Aftonbladet är inte längre en kvällstidning i ordets bokstavliga bemärkelse och inte heller en 

papperstidning. 

På Aftonbladet i dag jobbar alla mot mobilen. Då är det poddar, tv, alla jobbar online. 

Sedan är det en printorganisation som gör sin egen grej men som använder en del av 

materialet som resten av Aftonbladet producerar. Hela desken, alla nyhetschefer, alla 

jobbar mot online. 

 

För 25 år sedan när Aftonbladet var en kvällstidning måste läsarna vinnas varje dag, eftersom 

tidningen inte var prenumererad. Har det påverkat synen på läsarna i dag? 

För några år sedan var det väldigt mycket räckviddsjakt, det gällde att ha så många 

sidvisningar som möjligt. Och den affären är ju stor fortfarande. Men det har skett en 

omsvängning de senaste åren. Nu satsar vi hårt, som alla andra, på digitala 

prenumerationer, Aftonbladet Plus då i vårt fall. 

 

Aftonbladet Plus har i dag cirka 250 000 prenumeranter som betalar ”runt 99 kronor i 

månaden” för att kunna läsa allt material på aftonbladet.se. Tidningen har väldigt nyligen 

infört algoritmstyrning, men har haft en helt manuell förstasida till för några månader sedan. 

Nu har vi en delvis algoritmstyrd sida. Tanken är den ska kunna personaliseras mer. 

Har du sett en plusartikel och inte köpt ska du kunna se en annan nästa gång. Just det 

har vi inte teknik för nu, men märker vi att du är extremt intresserad av Manchester 

United så ska du se det. 
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Mobiltidningen Aftonbladet har inte någon specifik modelläsare eller särskild målgrupp. 

Nej, vi ska vara breda och folkliga. Vi försöker vara en primär nyhetskälla och i 

nyhetsrapporteringen försöker vi nå alla. Print har däremot en väldigt tydlig målgrupp, 

som vi kallar för sveniorer och som är 60 eller 65 plus. Där sker nästan ingen 

nyrekrytering. 

 

Aftonbladet har som andra tidningar dragit ner på antalet redaktionella tjänster. 

Vi har blivit färre, absolut. Vi gjorde en neddragning på 40 tjänster efter sommaren, 

men det var inte 40 personer. Vi är 250 nu, om jag får killgissa lite var vi närmare 400 

när jag började på Aftonbladet. Så vi är färre som jobbar med produkten, så är det ju. 

 

Martin Schori säger att neddragningarna främst har påverkat papperstidningen, som har blivit 

mer planerad. Redigeringen har flyttats till dag och deadline har dragits tillbaka till 

eftermiddagen. Papperstidningen är en morgontidning nu. Men om print har påverkats 

”mycket” ser det inte likadant ut online. 

Vi är mycket mer ute och reser i landet nu än vi var förut. Man befarade ju att det 

skulle bli värre med robotar och så. Men senaste året har vi gjort ett uppsving när det 

gäller journalistiken, vi är ute mycket mer och träffar folk. 

 

Atonbladet.se gör enligt Martin Schori runt 300 publiceringar per dygn ”beroende på hur man 

räknar”. Så hur går rubriksättningen till? 

Vi har tre redaktörer som jobbar på desken, med breaking news och så, en av dem är 

editionsredaktör och har huvudansvaret. Två redaktörer jobbar med den planerande 

journalistiken. Sedan har vi redaktörer ute på avdelningarna. Ekonomi har en redaktör, 

wellness har en redaktör, och feature har en redaktör. 

 

Martin Schori tycker att en bra rubrik är en som lockar till läsning och som ”kanske lyfter upp 

en detalj ur historien som är spännande och som gör att man vill läsa”. Det är också viktigt att 

den håller vad den lovar och det kanske det inte alltid var tidigare. 

Ja, det har att göra med att vi har ställt om till att locka betalande prenumeranter och 

det är ju ingenting man vill betala för, att man överdriver. När vi jagade räckvidd och 

så många ögonpar som möjligt var det nog lättare att dra på lite. 

 

Han blir inte förvånad när jag säger att Aftonbladet har längre rubriker och fler citat i dag. 

Så är det kanske, det är svårt att ge ett generellt svar på varför. Citat kan vara ett 

alternativ när man inte hittar någon jättebra vinkel och då kan man säga att vi inte 

skulle publicera eller att man skulle jobba om. Vi har ett mer direkt tilltal med sådant 

som ”Kolla här” och ”What’s in it for you?” Vi har ett lättsammare tilltal och vinklar 

mer på personer och detaljer. Men alla tidningar har börjat närma sig varandra, även 

om andra kan ha mer överskrifter som ”Passivt läge i Israel”, den typen. 

 

Han tror också att åsiktsmaterialet har blivit ett konkurrensmedel eftersom nyheterna är 

allmängods. 

Ledarsidan har ökat sina publiceringar. Vi har däremot färre kolumnister, men lyfter 

fram dem mer.  

 

Martin Schori tror att Aftonbladet blev mer trovärdiga i och med att man gick från att vara 

”något kul” till att bli en primär nyhetskälla  

Om man frågar människor säger de inte att vi är mer trovärdiga, det gör de inte. Men 

när det kommer som mest människor till Aftonbladet, det är vid stora nyhetshändelser 
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som Drottninggatan. Och jag har ju svårt att tro att man kastar sig över ett medium 

som man totalt saknar förtroende för när det har hänt någonting.  

 

Läsarna hör inte heller av sig och klagar på rubriker längre. 

Väldigt lite skulle jag säga. När jag började på Aftonbladet var det ett hett ämne, det 

känns inte lika hett längre. Det finns andra grejer folk klagar på, som att vi är pk och 

vänster. 

 

I sin bok (2016:122) skiljer Martin Schori mellan puffrubriker och rubriker inne i artiklarna. 

De första ska locka till snabba klick medan de andra ska berätta vad nyheten handlar om så att 

de är sökbara i Google. Men i dag är det väldigt ofta samma rubrik i puffen och till själva 

artikeln. 

Ja, så är det nog. Det har blivit lite mer automatiserat. Det man jobbar mest med är de 

rubriker som är uppe i toppen, det som vi kallar för banderoll på Aftonbladet. Den och 

de fem som kommer under jobbar vi rätt mycket med. Vinklar om och skruvar på och 

ser vad som händer. Ibland ändrar man inte, ibland kanske man ändrar en, två, tre, fyra 

gånger för att se om det blir bättre. 

 

Martin Schori tror att man lägger mer tid på rubrikerna online än på papperet. 

Det skulle jag tippa att man gör. Ofta har ju reportrarna satt någon form av rubrik 

innan de skickar till redaktörerna. Ibland byter redaktörerna ut den helt, eller gör 

någon variant, eller spetsar den eller köper den rakt av. Om man har en rolig artikel 

som man kan tvista till lite, då kan det bli att flera redaktörer sitter och filar ihop. Och 

det är ganska kul. Men det är mindre sånt i dag, det här lekfulla har försvunnit lite. Det 

finns inte samma tid att sitta och pula längre. Det är lite av en förlorad konst.  

 

Tidningen försöker återuppliva den konsten. Förra sommaren höll man därför två stora 

workshoppar, där man visade exempel och spånade rubriker. 

Sedan kom coronan … Pandemin har även gjort att bollandet har minskat när alla 

sitter hemma och jobbar. 

 

Han tror att hemarbetet till viss del kommer att fortsätta när pandemin är slut. Trots det ser 

Martin Schori att redaktörskapet har fått ”en revival” och att tidningen satsar mer på kvalitet 

och profiler i dag. 

2.4.4. Sammanfattning av intervjuerna 

De tre redaktörer som jag har intervjuat tycker alla att rubriksättning är någonting viktigt. De 

tre poängterar att rubriken ska locka till läsning och att den ska vara korrekt. Den 

sammanfattande rollen ses som mindre viktig; då kan det lätt bli en överskrift. 

 

De tre redaktörerna talar alla om att rubriker inte ska vara överskrifter. Men vad är 

skillnaden? Martin Schori skriver i sin bok (2016:128) att överskrifter är förbjudna. Han 

exemplifierar med DN-exempel på överskrift (”Tågen står stilla”) och Aftonbladet-exempel 

på rubrik (”Tågtrafiken lamslagen – mitt i rusningen”) 

 

Redaktörerna är också överens om att tiden som läggs på rubriksättning har minskat. Det 

beror främst på att tidningarna har färre redigerare i dag; innehållet är det som prioriteras. 

Statistik- och analysverktygen på nätet har gjort att det är lätt att upptäcka om en rubrik inte 

fungerar och den kan då göras om både en och flera gånger. 
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2.5. En jämförande analys av materialet 

Här analyserar jag och jämför åren 1996 och 2021 sam print och nät vad gäller rubrikernas 

struktur, grammatik och innehåll. Jag svarar även på frågeställningarna i 1.2. 

2.5.1. Rubrikernas struktur 

Rubrikspråket är en del av en tidnings identitet (Holmström 2013:19). Därför är det naturligt 

att det skiljer sig åt mellan tidningarna, men den här studien visar också att de har gemensamma 

drag som har förändrats på samma sätt över tid. 

 

Den mest påtagliga skillnaden mellan rubrikerna 1996 och 2021 är att de har blivit längre. 

Allra längst rubriker står webben för. Detta gäller alla tre tidningarna. Att antalet rubriker har 

minskat i papperstidningarna mellan 1996 och 2021 i både Dagens Nyheter och 

Västerbottens-Kuriren kan bero på att dessa båda tidningar under perioden har gått från ett 

större fullformat till ett tabloidformat. Aftonbladets printupplaga som hela tiden har varit 

tabloid innehåller ungefär lika många rubriker de två undersökta åren. 

 

Enligt Bednarek och Caple (2012:101) är ett kännetecknande drag för rubriker deras visuella 

särdrag. Jag har valt att bortse från antalet dårrader eftersom de var på tillbakagång redan 

1996. Däremot hade alla tidningar nedryckare 1996 medan dessa näst intill har försvunnit i 

morgontidningarna 25 år senare. Detta går att hänvisa till layoutstyrning (se 2.4.1.), men 

också till regler och normer för tidningsproduktion som ett verksamhetssystem (se bild 3). 

 

Däremot har andelen citatrubriker ökat rakt igenom under perioden. I Dagens Nyheter har de 

mer än fördubblats och i Västerbottens-Kuriren fyrfaldigats, men de har blivit fler även i 

Aftonbladet. Man kan ändå dra slutsatsen att morgontidningarna har närmat sig 

kvällstidningarnas rubriksättning när det gäller användandet av citatrubriker. Ökningen kan ha 

flera orsaker. Den här studien visar att antalet åsiktsartiklar har ökat och de rubriksätts ofta 

med ett citat. Enligt Monica Gullberg på Dagens Nyheter innehåller själva artiklarna också 

fler citat, eftersom det har blivit vanligare att skribenter/reportrar spelar in intervjuer. Ett 

tredje skäl kan vara redaktionernas förändrade arbetsvillkor. Tiden till att sammanfatta en 

rubrik med egna ord har minskat. En utväg kan vara att lyfta fram ett citat ur texten. 

2.5.2. Rubrikernas grammatik 

En rubrik är en textprodukt och textprodukter hade varit omöjliga utan grammatik (Holmberg 

& Karlsson 2019:12). Men rubrikernas grammatik är på många sätt egen. I rubriker utelämnas 

ofta sådant som bestämningar och hjälpverb (Bednarek & Caple 2012:101). Många rubriker 

saknar både subjekt och finita verb, ibland för att spara utrymme. 

 

Grammatiken för språkhandlingen ”utbyte av information” har subjekt och finit som 

viktigaste beståndsdelar (Holmberg & Karlsson 2019:37–38). För att återknyta till 

tidningsproduktion som ett verksamhetssystem kan man tänka att redaktionen vill nå sina 

läsare genom rubriken (jfr Nord 2011:31–32). Man behöver ge rubriken en interpersonell eller 

mellanmänsklig betydelse (jfr Holmberg & Karlsson 2019:37–38). Därför kan finita verb och 

nominalfraser i samspel vara något eftersträvansvärt i rubriker, något som också de 

intervjuade redaktörerna intygar (se 2.4). Ingen vill ha en rubrik som är en överskrift, man vill 

visa läsarna att det händer något. Ändå förekommer överskrifterna relativt ofta, men oftare 

1996 än 2021. På aftonbladet.se innehåller 82 procent av rubrikerna finita verb. 
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Enligt den här studien har rubrikerna blivit längre. Det har jag visat genom att antalet ord har 

ökat i de undersökta rubrikerna, men även genom att nominalfraserna har blivit fler liksom 

orden i varje nominalfras. Grammatiskt närmar sig huvudrubrikerna de förklarande 

nedryckarna som 2021 nästan bara finns kvar i Aftonbladet. 

2.5.3. Rubrikernas innehåll 

Dagens Nyheter skiljer sig från Aftonbladet till innehåll. I sin bok Online Only (2016:129) ger 

Martin Schori exempel på hur rubriker kan skilja mellan tidningarna. När DN rubriksätter 

”Nytt bombdåd i Syrien” väljer Aftonbladet ”Bombmannen slog till när de handlade mat”. 

Det visar att de skillnader som jag har hittat i den här studien är medvetna från tidningarnas 

sida. Människor och detaljer är viktiga för Aftonbladet. 

 

Redaktörerna i studien är ense om att det inte sker någon nyrekrytering av prenumeranter eller 

lösnummerköpare till print. Alla tre printversionerna har en målgrupp som är över 60 år. Men 

eftersom verkligheten är sådan har det blivit allt viktigare att locka betalande prenumeranter 

till nätet. Och då kan man inte längre konkurrera med klickbeten och inte heller med nyheter, 

som har blivit allmängods på nätet. I stället sker konkurrensen genom att man har profilerade 

och kommenterande skribenter. Dagens Nyheter har fler sådana i dag än 1996 och 

Aftonbladet lyfter fram sina mer. För en regionaltidning som Västerbottens-Kuriren kan det 

vara svårt att ha särskilda kommentatorer. Så där lyfts det lokala materialet fram mer som i 

rubriken om Astra Zenecas vaccin (exempel 57). 

 

De nätartiklar som ingått i studien har nästan alltid haft samma rubrik ovanför själva artikeln 

som på nätets förstasida, eftersom sökmotorernas betydelse har minskat enligt de intervjuade 

redaktörerna. 

2.5.4. Svar på studiens frågor 

Jag kan genom den här studien svara på frågorna i 1.2: 

• Dagstidningarnas rubriker har förändrats de senaste 25 åren. 

• De har blivit längre och de innehåller fler citat och åsikter. De innehåller även fler 

finita verb, fler nominalfraser och fler ord per nominalfras. 

• Förflyttningen från papper till nät har påverkat på det sättet att innehållet i 

papperstidningarna har förändrats. Allmänna nyheter återfinns ofta bara på webben, 

medan papperet innehåller mer feature. 

• I dag vet tidningarna mycket mer om sina läsare, åtminstone på nätet. Det finns 

analytiska verktyg för att mäta vad läsarna klickar på, hur länge de läser etc. Synen på 

läsarna har förändrats så att tidningarna i dag försöker ha ett mer direkt tilltal till sina 

läsare. 

• Att flytta nyheter till nätet är ett medvetet val, likaså att vara mindre formell i tilltalet. 

Andra förändringar är inte medvetna val, men beror på att tiden för att fila på rubriker 

inte finns längre. Antalet redaktörer och redigerare har minskat. Färre gör mer. Å 

andra sidan är det lättare att göra om en rubrik om den inte lockar läsarna. 
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3. Resultatdiskussion 

Ingen av tidningarna i studien har någon policy för rubriksättning. På samma sätt saknar 

redaktionerna en uttalad målgrupp att arbeta gentemot. Västerbottens-Kuriren säger sig dock 

ha gjort en väldigt ordentlig målgruppsinventering. Alla tre printtidningarna har en läsekrets 

med en snittålder på en bra bit över 60 år. Av det kan man dra olika slutsatser. Antingen 

producerar man en papperstidning så länge dessa läsare finns kvar och accepterar att det inte 

sker någon nyrekrytering av läsare i print (se Martin Schori 2.4.3.) eller också försöker man 

vinna nya läsare. Tidningarna i studien verkar inte tro på en framtid med print, men vill vinna 

nya läsare till sina sajter. Och enligt Gunnar Falck (2.4.2.) ska det ske genom innehållet; det 

ska inte påverka rubrikerna. 

3.1. Vad säger teorin? 

Min tes är att den som bedriver verksamheten tidningsproduktion (jfr Nord 2011:31–32) når 

sina läsare genom sina rubriker, eftersom de flesta läsare inte kommer längre i sin läsning än 

till rubrikerna (Dor 2003:718). Och då påverkar rubrikspråket. Den dubbelriktade pilen 

mellan Gemenskap och Redskap i bild 3 visar på vikten av att tala till målgruppen 

(gemenskap) på dess eget språk (redskap). Men det finns på samma bild en dubbelriktad pil 

mellan arbetsfördelning och subjekt liksom en mellan arbetsfördelning och objekt. Det ser jag 

som att nedskärningarna av anställda ute på redaktionerna och redigerarnas minskade tid för 

att göra bra rubriker påverkar läsarnas mottagande av såväl rubriker som hela tidningen. 

Redskapen rubriker kan behöva förändras för att nå objektet läsare. 

 

Om huvudrubriken är det första som möter en mottagare av text gör en kort rubrik det möjligt 

att ha en större grad och därmed ett större blickfång. En kort rubrik kräver ofta mer arbete av 

redigeringen än exempelvis ett citat med många ord. Nedryckare, och tidigare dårrader, har 

kompletterat huvudrubrikerna med förklaringar så att läsaren kan sätta rubriken i ett 

sammanhang. När nu dessa har försvunnit från morgontidningarna och inte fått något 

egentligt inträde på nätet har de ersatts av vinjetter, taggar och ingångsord. En läsare ska 

snabbt få reda på vilken sport eller återkommande ämne en artikel handlar om. Där tror jag 

inte att Dagens Nyheters layout med magra vinjetter (se bild 6), ibland till och med placerade 

en bit från rubriken, fungerar. Jag har själv läst Dagens Nyheter i hela mitt vuxna liv, men 

aldrig lagt märke till dessa. Västerbottens-Kurirens taggningar på nätet är de mest 

konsekventa, där ettarubriken taggas ”makro” medan artikeln taggas ”mikro”, till exempel 

”Sport” respektive ”Fotboll”. Det tror jag kan hjälpa läsarna att hitta till för dem rätt artiklar. 

 

Björkvall skriver att enligt Vološinov är språk ”helt och hållet sociala fenomen” (2003:24). 

Därför måste artiklar och rubriker vända sig till en läsare. Även om man säger sig vända sig 

mot en allmänhet vänder man sig till en grupp som är mindre än alla läsare i hela världen 

(Björkvall 2003:24). 

 

Det här tror jag att tidningarna håller med om i praktiken, även om de inte har någon teori 

kring det. Det personliga tilltalet är viktigt, liksom att lyfta fram människor. Det visar mina 

intervjuer. Det ökande användandet av citat i rubriker är ett sätt, att dela åsikter med sina 

läsare ett annat. När Aftonbladet säger att man vill vara en primär nyhetskälla betyder det att 

man vill nå den grupp som är intresserad av nyheter. När Västerbottens-Kuriren vill nå en 

yngre publik betyder det inte att man vill nå alla unga utan dem som bor i Västerbotten. 
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Tidningarna sammanfattar med ett inkongruent språk (jfr Holmberg & Karlsson 2019:162–

163). Och även om inte sammanfattande rubriker kommer högst upp på redaktörernas 

önskelista över bra rubriker (se 2.4.) används de. Rubriker utan fullständiga satser, det vill 

säga utan subjekt och finita verb, kan snabbt ge läsare ett grepp om innehållet, speciellt dem 

som inte läser vidare. Se exempel 18 (”Landslagsman till Hammarby”) och 32 (”Folkvandring 

till utvandrarmusikal”). Inramningen av artiklar i journalistiken sker genom bland annat själva 

rubriksättandet (Berglez 2019:239). 

 

När jag själv jobbade som redigerare på 1970- och 1980-talen var passiva rubriker något 

förbjudet och det verkar det fortfarande vara om man får tro mina intervjuobjekt. Ändå är de 

relativt vanliga. Det tror jag beror på att tidningarna vill visa att de är sakliga, saknar politisk 

agenda och inte tar ställning. Då är det lätt att ta bort agenten och låta händelser ske i ett 

vakuum (jfr Holmberg & Karlsson 2019:171). 

 

Aftonbladet har medvetet valt att personifiera sina rubriker, medan morgontidningarna inte 

gör detta på samma sätt, utan snarare avpersonifierar. Peter Berglez ger exemplen ”Peter 

Andersson på FS har brutit mot flera lagar” jämfört med ”FS har brutit mot flera lagar” 

(2019:240). När Dagens Nyheter skrev om ”Jenny” i rubrikexempel 1 representerade hon ett 

kollektiv medan Aftonbladets ”Ove” i exempel 43 var en enskild individ som stämde en 

shejk. 

3.2. Resultaten inte de förväntade 

När jag valde att göra den här studien hade jag väntat mig att rubrikerna skulle vara fulla av 

ord som smocka, chock, kaos och skräck – ord som sällan används av andra än rubrikmakare 

enligt Martin Schori (2016:129). Jag väntade mig också nätrubriker som inte alls talar om vad 

artiklarna handlar om utan som bara ska locka till klick. Jag trodde mig också veta att rubriker 

till själva artiklarna på nätet skulle vara väldigt ordrika för att artiklarna skulle hamna högt 

upp i sökmotorerna. 

 

Det visade sig att jag hade fel. Varken min kvantitativa studie eller mina intervjuer stödjer den 

uppfattningen. I dag är mycket material låst för andra än betalande prenumeranter. Och för att 

vinna prenumeranter är trovärdighet det viktigaste. Prenumeranter går direkt in på sajterna 

vilket minskar sökmotorernas betydelse. 

 

Men detta är relativt nytt. Aftonbladet Plus har cirka 250 000 prenumeranter, medan sajten 

har över tre miljoner besökare. Därför skulle det vara intressant att göra om den här studien 

och ha med en mätning fem eller tio år tillbaka i tiden. Den forskning som visar att rubriker 

används för att skapa förväntan hos läsaren så att hen ska klicka vidare (Nygaard Blom & 

Reinecke Hansen (2014) är också sju år gammal. 

 

För tio år sedan kan det ha varit vanligare att reportrar skrev in sina texter och rubriker direkt i 

mallsystem. De algoritmstyrningar av sajternas layout med mera som har införts de senaste 

åren verkar ändå behöva kompletteras av redaktörer. Från att man för några år sedan trodde 

att varje reporter kunde vara sin egen redaktör kanske vi nu ser en upprättelse för 

redaktörskapet. På samma sätt som professionell formgivning har högre status i dag än på 

1980-talet, när desktop gjorde att alla trodde sig kunna layouta. 
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Det behöver dock inte gå den vägen. Om mediehusen tvingas till ytterligare neddragningar av 

kostnadsskäl är det troligen redigerarna som försvinner först. Enligt Gunnar Falck (2.4.2.) 

prioriterar tidningarna innehåll. 

 

Jag tror att papperstidningarnas innehåll har förändrats de senaste åren på grund av att läsarna 

blivit äldre men också på grund av att tidningarna även finns på nätet. Snabba nyheter hamnar 

bara på webbplatsen och papperstidningen används i högre utsträckning för åsiktsjournalistik, 

fördjupningar och featurematerial, material som av tradition har längre rubriker. 

 

Journalisternas förändrade arbetsvillkor är en annan faktor. Färre gör mer, vilket medför att 

tiden för att sammanfatta en artikel till en kort och lockande rubrik har minskat. Då kan man 

ta genvägen till att lyfta ut ett intresseväckande citat som rubrik. Att nätet med sina snabba 

nyheter ändå har de längsta rubrikerna kan även det bero på tidsbrist. På nätet gäller det att 

vara först, och hittills har det varit viktig att få med så många nyckelord som möjligt i 

rubriken för att hamna högt upp i sökmotorernas listor. 

3.3. Metodkritik 

Den här studien om rubriksättning i tre dagstidningar är alltför liten för att kunna säga något 

generellt om rubriksättning under tidsperioden. Jag har endast undersökt tre dagstidningar och 

bara ett specifikt datum med 25 års mellanrum. Jag har tagit med alla rubriker dessa datum, 

vilket gör att jag i den kvantitativa analysen har värderat en topprubrik på Aftonbladets 

förstasida, som tar upp nästan hela sidan, på samma sätt som en enspaltare på Dagens 

Nyheters sida ”Namn och Nytt”. Om jag skulle göra om den här studien skulle jag 

koncentrera mig på en typ av rubriker, och eventuellt jämföra dem med en annan, till exempel 

nyhets- respektive sportrubriker. Med en sådan jämförelse skulle man kunna upptäcka om det 

finns generella strukturer i rubrikspråket. 

 

Eftersom mycket hinner hända under 25 år hade det dessutom varit bra att lägga in ytterligare 

tidsavstämningar, till exempel 1990, 2000, 2010 och 2020 i stället för 1996 och 2021. Då 

hade det eventuellt visat sig att skillnaderna under en tio-årsperiod var större än under de 

undersökta 25 åren. Jag tror att många journalister prövar sig fram och när saker inte fungerar 

återgår de till det ursprungliga sättet. Min tro är att den så kallade klickjournalistiken är ett 

övergående fenomen. 

 

En bra rubrik ska vara lockande – och korrekt – säger de redaktörer som jag har intervjuat. 

Det tar jag med mig från den här studien. För om rubrikerna blir tillräckligt lockande kanske 

läsarna inte bara skannar av rubriker (Dor 2003:718) utan även börjar läsa artiklarna. Det tror 

jag skulle främja det demokratiska samtalet. 
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Bilaga 

 
Intervjufrågor 
 

Hur länge har du varit på tidningen och vad är din nuvarande roll? 

 

Hur produceras tidning och nät? Särskild förstasidesredigerare? Särskild rubriksättare för 

nätet? Hur vanligt är det att skribenterna sätter sin egen rubrik (inte bara föreslår)? Har det 

ändrats de senaste 25 åren? Varför i så fall? 

 

Vad är en bra rubrik? 

 

Vad är rubrikens främsta syfte? 

 

Har ni, eller har ni haft, någon skriven policy för rubriker i tidningen eller på nätet?  

 

Har ni något maxmått för hur lång en rubrik får vara? Ord? Bokstäver? Sammansättningar? 

 

Hur ser ni på subjektslösa rubriker, passiva verbformer och substantiverade verb? 

 

Hur ser er modelläsare ut? Har ni flera? Skiljer sig modelläsaren av bara rubriker från den 

som läser ”allt”? 

 

Vad vill ni kommunicera till era läsare/mottagare av rubriker?  

 

Måste man vara en trogen läsare av för att hänga med i vad en rubrik handlar om?  

 

Hör läsarna av sig med åsikter om rubrikerna? 

 

Diskuterar ni rubriksättningen internt? Före och/eller efter publicering? Ofta? 

 

Lägger ni mer eller mindre tid på att hitta den perfekta rubriken i dag än på 1990-talet? 

 

Hur skiljer sig rubrikerna åt mellan 1996 och 2021 samt mellan nät och papper 2021? Till 

form och till innehåll? 

 

Har övergång från broad sheet till tabloid påverkat rubriksättningen (gäller inte Aftonbladet)? 

 

Hur ofta görs det två nätrubriker? 

 

Har ni något system för hur ni vinjetterar eller taggar rubriker/artiklar? 

 

Brukar ni göra om TT-rubriker? 

 

Borde inte vinjettering av rubrikerna innebära att en del är underförstått och att själva 

rubriken kunde vara kortare? 
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